

Processo: 0373/2017 Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 159

ATA DE ABERTURA

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2017, Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de manutenção para atender as necessidades dos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde. Contratação EXCLUSIVAMENTE para Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2018, às 12 horas, reuniram-se o Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria nº 2.463/2017, para o certame licitatório que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, realizado através do endereço WEB www.caixa.gov.br. Credenciaram-se para o certame 06 (seis) empresas e apresentaram proposta as seguintes:

CPF / CNPJ	NOME / RAZÃO SOCIAL
21.712.570/0001-84	DISCOM DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
17.242.477/0001-86	Fabiano Bittencourt dos Santos - ME
11.038.785/0001-08	Vilson da Silva Brum

Foi aberta a fase de lances pelo site, no intervalo das 14h30min às 15h do corrente dia. Foras declaradas vencedoras as empresas: **Fabiano Bittencourt dos Santos – ME** (itens 21, 24, 37, 39, 53, 54, 58, 59, 60, 61, 72, 74, 76, 81, 83, 89, 90, 91, 92 e 96), **Vilson da Silva Brum – ME** (itens 01, 03, 08, 12, 13, 20, 22, 23, 25, 27, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 55, 56, 57, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 75, 78, 80, 85, 86, 93, 94, 95 e 98) e **Discom Distribuição e Comercio Ltda** (itens 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 26, 28, 29, 32, 40, 41, 49, 51, 65, 70, 71, 73, 77, 79, 82, 84, 87, 88, 97, 99, 100, 101 e 102).

A seguir procedeu-se à análise dos documentos das empresas, com o exame dos documentos entregues enviados via e-mail; sendo consideradas habilitadas.

Tendo em vista que não houve recurso. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio.

Pregoeiro: _____

Equipe de Apoio: _____



Prefeitura Municipal de São Lourenço / MG

18.188.219/0001-21

Processo: 0373/2017 Modalidade: Pregão eletrônico N° Modalidade: 159

Requisições Apuradas

Requisição: 0373/001 Unidade Requisitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Dotações: 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0068, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0069, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0070, 3.3.90.30.2.06.01.10.302.004.0071, 3.3.90.30.2.06.01.10.303.004.0154, 3.3.90.30.2.06.01.10.304.003.0080, 3.3.90.30.2.06.01.10.305.003.0081, 3.3.90.30.2.06.01.10.122.001.0182

Fornecedor: Discom Distribuição e Comércio Ltda - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
2	Lampada fluorescente eletrônica espiral 25W 137V 5300K luz branca fria bulbo espiral potencia 25w tensão 127V base E-27, temperatura de cor 5300K, aspecto branca/luz do dia	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
4	cabo flexível, 750 V azul 2,5mm-rolo com 100 metro	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
5	cabo flexível 4mm com tensão 750V classe 4, rolo de 100 metros, certificado pelo Imetro, cor verde	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
6	Tomada externa sistema x	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
7	Interruptores 1 sego simples 4x2 tradicional com placa em PVC	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
9	Tomada elétrica 3 polos redondos com espelho comum na cor branca (novo modelo padrao de 10 amperes)	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
10	canaleta, PVC - cloreto de polovinila, largura 50mm, altura de 20mm, comprimento minimo 2,10m, natura com divisoria, com tampa, branca, sistema X	50	R\$ 19,34	R\$ 967,00
11	Chave de Fenda 3/16 x 5	4	R\$ 3,65	R\$ 14,60
14	Chave Philips 1,8 X 6"	4	R\$ 4,30	R\$ 17,20
15	Alicate de bico 4" - alicate de bico material aço cromo vanádio, tipo fino e curvo	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
16	Alicate de corte 4" - materialk aço cromo vanádio, cabo plastico tipo cabo isolado	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
17	Alicate desmcapador de fios automatico 8", aço carbono antiferrugem, cabo emborrachado, batente para ajuste do fio, desencapa e corta fios de 0,2 a 6mm2 e crimpa terminais de 0,5 A 6mm2	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
18	Braçadeira em "U", eletroduto, matetial ferro galvanizado	25	R\$ 0,25	R\$ 6,25
19	Prafuso nº 6 com bucha pacote com 100	1	R\$ 8,80	R\$ 8,80
26	Prego polido c/c - 12x12	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50
28	Prego 15x15	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
29	Prego 12x12	1	R\$ 10,50	R\$ 10,50
32	Fita guia passa fio de 10 m, material resistente e flexível, rolo de 10 metros	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00



Prefeitura Municipal de São Lourenço / MG

18.188.219/0001-21

Requisição: 0373/001

Unidade Requisitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotações: 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0068, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0069, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0070, 3.3.90.30.2.06.01.10.302.004.0071, 3.3.90.30.2.06.01.10.303.004.0154, 3.3.90.30.2.06.01.10.304.003.0080, 3.3.90.30.2.06.01.10.305.003.0081, 3.3.90.30.2.06.01.10.122.001.0182

Fornecedor: Discom Distribuição e Comércio Ltda - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
40	Trena material aço, largura lamina 25mm, comprimento 5 m, características adicionais caixa plastica resistente, com trava e presilha, G	2	R\$ 1,50	R\$ 3,00
41	Lixa d água nº 180	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
49	"T" de PVC de 20 mm	50	R\$ 0,50	R\$ 25,00
51	Carrapeta 1/2	20	R\$ 0,40	R\$ 8,00
65	Luva de PVC de 20 mm	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00
70	Luva de corre de 20 mm	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00
71	Luva de corre de 25 mm	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
73	Torneira jardim cromada, cano longo, bitola de 1/2 pol, com sistema de vedação de borracha nitrilica	8	R\$ 16,25	R\$ 130,00
77	Serra lamina starret	12	R\$ 3,10	R\$ 37,20
79	Cadeado latão - 20mm	8	R\$ 7,00	R\$ 56,00
82	Vara de cano de PVC de 25 mm	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
84	Martelo, martelo-martelo tipo unha 29 mm-cabeça forjada em aço especial, acabamento jateado, cabo em madeira todo envernizado	2	R\$ 14,30	R\$ 28,60
87	Tinta esmalte sintético cor branco neve, tinta esmalte sintético com composição de resina alquídica a base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes organometálicos. Não contendo benzeno. galão com 3,6 l	10	R\$ 46,50	R\$ 465,00
88	Tinta esmalte sintético a base de água acetinado cor grafite galão de 3,6 litros	10	R\$ 91,00	R\$ 910,00
97	Lampada fluorescente, tipo tubular, potencia 32 W, tensão de alimentação 127	100	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
99	Reator 2 x 40 W, tensão de alimentação 127 v, aplicação lampadas fluorescente	40	R\$ 25,60	R\$ 1.024,00
100	Reator eletrônico retangular 2 x 20 w	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
101	Reator 1x20 W, tensao de alimentação 127 V aplicação lampadas fluorescente	40	R\$ 18,60	R\$ 744,00
102	Reator 1 x 40 W tensão de alimentação 127 v aplicação lampadas fluorescente	30	R\$ 20,98	R\$ 629,40

Fornecedor: Fabiano Bittencourt dos Santos - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
21	Lampada dicróica, potencia 50 w, tensao alimentação 127 V, aplicação iluminação de ambientes	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
24	Adaptador, tensao nominal 127/220 V, tipo tomada 2P+T, corrente nominal 10A	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00



Prefeitura Municipal de São Lourenço / MG

18.186.219/0001-21

Requisição: 0373/001 Unidade Requisitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotações: 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0068, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0069, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0070, 3.3.90.30.2.06.01.10.302.004.0071, 3.3.90.30.2.06.01.10.303.004.0154, 3.3.90.30.2.06.01.10.304.003.0080, 3.3.90.30.2.06.01.10.305.003.0081, 3.3.90.30.2.06.01.10.122.001.0182

Fornecedor: Fabiano Bittencourt dos Santos - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
37	Rolo para pintura de espuma em poliéster de 5 cm com suporte e cabo	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
39	Reparo valvula hidraulica, tipo fixação roscavel, bitola 1.1/2 pol, aplicação valvula hidraulica marca similar ou superior DOCOL, componentes borracha e gaxetas, guarnição e mola de aço	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
53	Torneira, material corpo metal cromado, tipo longa, diametro 1/2 pol, acabamento superficial cromado, caracteristicas adicionais com temporizador, aplicação lavatório	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
54	Torneira em metal cromado para cozinha tipo bico de ganço, parta parede, com bica alta, giratoria, arejador articulavel na saída de agua, acionamento 1/4 de volta, com acabamento cromado	8	R\$ 115,00	R\$ 920,00
58	valvula para pia 1 1/2	25	R\$ 19,80	R\$ 495,00
59	valvula para pia 1 1/4	25	R\$ 19,80	R\$ 495,00
60	Agua raz lata 900 ml	20	R\$ 12,30	R\$ 246,00
61	Thinner lata 900 ml	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
72	Grelha de ralo de 4"	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
74	Registro de esfera de 20 mm	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
76	Arco de serra	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
81	Cadeado latão - 40mm	8	R\$ 8,07	R\$ 64,56
83	Vara de cano de PVC de 20 mm	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
89	FUNDO SELADOR ACRÍLICO - LATA 18 LITROS	5	R\$ 92,00	R\$ 460,00
90	Porta lisa de madeira padrão imbula, semi-oca, encabeçada, de 2,10 x 080 m com batente (esquerda)	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
91	Porta lisa de madeira padrão imbula, semi-oca, encabeçada, de 2,10 x 080 m com batente (direita)	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
92	Janela aluminio de correr 1,20 x 1,00 m (axl) com 2 folhas de vidro incluso guarnição	2	R\$ 518,00	R\$ 1.036,00
96	Telha amianto ondulada em fibro-cimento 5 mm de espessura, 1,10 m de largura, 2,44 m de comprimento	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00

Fornecedor: Vilson da Silva Brum - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
1	Piafonier material corpo plastico, cor branca, caracteristicas adicionais encaixe de uma lampada, base E-27	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
3	Fio paralelo branco 2x2,5 - rolo de 100 metros	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
8	Interruptor, tipo simples quantidade seções 2 UM	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
12	Chave de fenda philips 3/16" X6"	4	R\$ 5,11	R\$ 20,44



Prefeitura Municipal de São Lourenço / MG

18.188.219/0001-21

Requisição: 0373/001

Unidade Requisitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotações: 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0068, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0069, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0070, 3.3.90.30.2.06.01.10.302.004.0071, 3.3.90.30.2.06.01.10.303.004.0154, 3.3.90.30.2.06.01.10.304.003.0080, 3.3.90.30.2.06.01.10.305.003.0081, 3.3.90.30.2.06.01.10.122.001.0182

Fornecedor: Vilson da Silva Brum - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
13	Chave de Fenda Philips 3/16" X 6"	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00
20	Fio telefonico interno torcido	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
22	Pino macho 10 amperes	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
23	Tomada fema 10 amperes	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
25	Prendedor de fio (grampo miguêlão)	20	R\$ 1,79	R\$ 35,80
27	Prego polido c/c - 15x15 kg	5	R\$ 9,50	R\$ 47,50
30	Fechadura, material caixa latao, características adicionais maçaneta tipo alavanca, tipo simples, aplicação porta banheiro, comprimento 8 cm, altura 12 cm, espessura 12mm	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
31	Fechadura externa, material caixa aço, acabamento superficial cromado, componentes 2 chaves em latao niquelado. característica adicionais maçaneta tipo alavanca, tipo externa, aplicação porta de madeira	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
33	Rolo de lã carneiro - rolo de lã com 23 cm, para pintura em geral com cabo	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
34	Trincha material cabo de madeira materiais cerdas pelo orelha de boi, tamanho 2 1/2 tipo cabo curto	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
35	Trincha, material cabo de madeira, materiais cerdas pelo de orelha de boi, tamanho 2", tipo cabo curto	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
36	Rolo de espuma para pintura com cabo em aço galvanizado de 9 cm	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
38	Tubo de ligação flexível 25 cm com spud e canopla	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
42	Lixa d'água - 220	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
43	Lixa ferro - 36	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
44	Cola, composição alfacianoacrilato e polimetacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça, plástico, madeira, características adicionais instantanea, tipo liquido	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
45	Cola para vedação de tubo PVC, adesiva 175 gramas	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
46	Joelho de PVC de 25mm	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
47	Joelho de PVC de 20mm	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
48	"T" de PVC de 25 mm	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
50	Carrapeta 3/4	50	R\$ 0,50	R\$ 25,00
52	Torneira reta de 20 cm de 1/2	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
55	Engate/Rabicho flexível de PVC branco, 40 cm, para lavatório	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
56	Sifão safonado universal 50/40 PVC branco, 40 cm, para lavatório	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00



Prefeitura Municipal de São Lourenço / MG

18.188.219/0001-21

Requisição: 0373/001 Unidade Requisitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotações: 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0068, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0069, 3.3.90.30.2.06.01.10.301.002.0070, 3.3.90.30.2.06.01.10.302.004.0071, 3.3.90.30.2.06.01.10.303.004.0154, 3.3.90.30.2.06.01.10.304.003.0080, 3.3.90.30.2.06.01.10.305.003.0081, 3.3.90.30.2.06.01.10.122.001.0182

Fornecedor: Vilson da Silva Brum - ME

Vigência contratual:

Lote	Especificação	Quantidade	Valor Unit.	Sub total
57	Valvula metal para lavatorio	25	R\$ 13,00	R\$ 325,00
62	Cap de PVC de 25 mm	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
63	Cap de PVC de 20mm	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
64	Luva de PVC de 25 mm	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
66	Joelho de 40 mm PVC branco	20	R\$ 1,60	R\$ 32,00
67	Joelho de 50 mm PVC branco	20	R\$ 1,22	R\$ 24,40
68	Luva de 40 mm PVC branco	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
69	Luva de 50 mm PVC branco	20	R\$ 1,39	R\$ 27,80
75	Registro de esfera de 25 mm	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
78	Rolo fita auto-fusao de 5 m	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
80	Cadeado latão - 25mm	8	R\$ 7,94	R\$ 63,52
85	Tinta latex PVA para parede cor Vanilha. Rendimento 380m2/demão/gal, considera uma diluição de 50% com água limpa e aplicação por meio de rolo de lã de carneiro. Embalagem em 18 litros. Produto similar ou superior a tinta latex PVA Fosco Premium Latex ou Premium Maxx 18 Suvenil	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
86	Tinta latex PVA cor branca para parede. Rendimento de 208m2/demão/gal, considerando a diluição de 50% com água limpa e aplicação por meio de rolo de lã de carneiro. Embalagem em 18 litros. Produto similar ou superior a Tinta latex PVA Fosco Premium ou Latex Premium Maxx 18 I Suvenil	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
93	Porta madeira angelim semi-oca, tipo prancheta para verniz, primeira qualidade, medidas 60 cm x 210 cm com espessura total de 35 mm	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
94	Porta madeira angelim lisa, tipo prancheta semi-oca para verniz de primeira qualidade, medidas 70 cm x 210 cm, com espessura total de 35 mm	2	R\$ 89,00	R\$ 178,00
95	Porta madeira angelim lisa, tipo prancheta semi-oca para verniz de primeira qualidade, medidas 800 cm x 210 cm, com espessura total de 35 mm	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
98	Lampada de LED tubular que substitua as lampadas fluorescente T*, potencia nominal 18W, equivalencia fluorescente de 40 W	50	R\$ 22,02	R\$ 1.101,00

Total da requisição R\$ 36.140,57